政策法规

1

中国人民银行公告〔2017〕第 7 号

为推动银行间债券市场对外开放，促进信用评级行业健康发

展，根据《中华人民共和国中国人民银行法》，现就信用评级机

构在银行间债券市场开展信用评级业务有关事宜公告如下：

一、境内依法设立的信用评级机构法人在银行间债券市场开

展与债券发行相关的信用评级业务（以下简称银行间债券市场信

用评级业务），应当具备以下条件：

（一）已在所在地的中国人民银行省会（首府）城市中心支

行以上分支机构备案；

（二）拥有一定数量的具有债券评级经验且与拟从事的信用

评级业务相匹配的信用评级分析师；

（三）公司治理机制健全，且其主要股东及实际控制人在股

权比例或投票权等方面不存在足以影响信用评级独立性的潜在

利益冲突情形；

（四）已按照银行间债券市场法律法规建立完善的信用评级

内部管理制度以及评级程序与方法、评级质量控制、尽职调查、

信用评级评审等信用评级制度；

（五）具有债券评级的相关经验，市场声誉良好，评级结果

获得合格机构投资者的普遍认可；

                                                              政策法规

2

（六）最近三年未发生重大违法违规行为，且不存在因涉嫌

违法经营、犯罪正在被调查的情形。

二、境外依法设立的信用评级机构法人（以下简称境外评级

机构）开展银行间债券市场信用评级业务，除符合第一条第（二）

至第（六）项要求外，还应当同时符合如下条件：

（一）经所在国家或地区信用评级监管机构注册或认证，且

受到所在国家或地区信用评级监管机构的有效监管；

（二）所在国家或地区的信用评级监管体系符合国际公认的

信用评级监管原则；

（三）承诺就所开展的银行间债券市场信用评级业务接受中

国人民银行监管，或所在国家或地区信用评级监管机构已与中国

人民银行签署信用评级监管合作协议；

（四）具有在境内设立的分支机构，且该分支机构已在所在

地的中国人民银行省会（首府）城市中心支行以上分支机构备案。

三、中国人民银行依法对开展银行间债券市场信用评级业务

的信用评级机构进行监督管理。

中国银行间市场交易商协会（以下简称交易商协会）对开展

银行间债券市场信用评级业务的信用评级机构进行自律管理。

四、符合本公告要求的信用评级机构开展银行间债券市场信

用评级业务，应当向交易商协会就拟开展的债券评级业务类别申

请注册。

                                                              政策法规

3

交易商协会应当制定以投资者为导向的市场化评价规则，对

申请注册的机构组织开展市场化评价，并实行分层分类管理。市

场化评价规则及结果，应当向中国人民银行报备，并向市场公开

发布。

五、已向交易商协会注册的信用评级机构应当将评级机构基

本信息、内部控制和风险管理制度、评级程序与方法等评级业务

制度以及评级质量检验情况，向中国人民银行报备，并通过中国

人民银行指定的信息披露渠道向市场公开披露。信用评级机构应

当保证所披露信息真实、准确、完整，不得有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

六、信用评级机构及其从业人员在信用评级过程中应当恪守

执业操守，按照独立、客观、公正的原则，充分揭示受评对象的

风险，采取一切必要的措施保证评级结果质量。

七、信用评级机构及其从业人员，在业务开展过程中应当严

格遵守中华人民共和国国家安全和保守国家秘密的法律法规，不

得损害中华人民共和国国家安全。

八、中国人民银行及其省会（首府）城市中心支行以上分支

机构有权对开展银行间债券市场信用评级业务的信用评级机构，

通过现场和非现场等方式进行检查。

境外评级机构开展银行间债券市场信用评级业务，应当向中

国人民银行提交监管承诺函，并指定其在境内的分支机构配合监

                                                              政策法规

4

管。境外评级机构的境内分支机构应当按照中国人民银行要求，

及时提供监管所需资料；对于境外评级机构发生可能影响其银行

间债券市场信用评级业务开展的重大不利变化的，其境内分支机

构应当及时向中国人民银行报告。

境外评级机构所在国家或地区与中国人民银行已就信用评

级事宜签署监管合作协议的，按监管协议约定执行。

九、信用评级机构应当在每年 4 月 30 日前向中国人民银行

及其省会（首府）城市中心支行以上分支机构报告上一年银行间

债券市场信用评级业务开展及合规情况，并抄送交易商协会。

十、信用评级机构不得有以下行为：

（一）未按规定进行备案或注册，或隐瞒相关情况，提交虚

假材料；

                                                              政策法规

5

十一、信用评级机构违反本公告及银行间债券市场其他相关

规定的，中国人民银行将予以通报，并可以视情节依法限制、暂

停或禁止其开展银行间债券市场信用评级业务。

交易商协会组织对信用评级机构开展市场化评价，市场化评

价结果无法符合业务开展要求或评级质量未得到投资者认可的，

经向中国人民银行报备后，可以限制、暂停其开展相关评级业务。

十二、监管部门逐步减少政策法规对外部信用评级结果的引

用，评级结果使用机构也应合理审慎使用外部评级结果，加强内

部评级体系建设，降低对外部信用评级的依赖。

十三、在境内申请开展企业信用调查业务的，应当按照《中

国人民银行 商务部公告》（〔2016〕第 1 号）等规定执行。

十四、香港和澳门特别行政区以及台湾地区的信用评级机构

参照境外评级机构管理。

十五、本公告由中国人民银行负责解释。

十六、本公告自发布之日起实施。

中国人民银行

2017 年 07 月 01 日